Quid si seruus qui annua bima trima die iussus est dena dare, tota simul offerat heredi non expectata die: vel decem primo anno datis, secundo anno viginti obtulit: benignius est eum in libertatem peruenire: cum vtriusque prouidentia infertur, & serui quatenus maturius in libertatem perueniat: & heredis, quatenus dilatione interempta illico accipiat quod post tempus consequi poterit.

Si ita sit libertas seruo data, si *quinquennium heredi* <sup>\*</sup> seruiert: deinde eum heres manumiserit, statim liber <sup>u</sup> fit: quasi per eum <sup>x</sup> fit effectum quo minus <sup>y</sup> ei seruiat: quamuis si non pateretur eum sibi seruire, non statim perueniret, <sup>z</sup> quàm si quinquennium præterisset. ratio huius rei euidens est. manumissus enim amplius seruire non potest. <sup>a</sup> at is quem quis non patitur sibi seruire, postea pati potest intra quinquennij tempus. Atquin <sup>b</sup> iam quinquennio ei seruire non potest. sed vel <sup>c</sup> minus potest.

Item Iulianus libro sextodecimo Digestorum scripsit, si *Arethusa* <sup>d</sup> *libertas ita sit data*, si tres seruos pepererit: & per heredem steterit quo minus pepererit, puta quod ei medicamentum <sup>e</sup> dedisset ne conciperet: statim liberam futurum <sup>f</sup> esse. Quid enim expectamus? <sup>g</sup> Idemque <sup>g</sup> & si egisset heres vt abortum faceret <sup>h</sup> quia & vno vtero potuit tres edere. Item si heredi seruire iussum statuliberum heres vendidit & tradidit: credo statim ad libertatem <sup>i</sup> peruenire.

<sup>t</sup> *Peruenire*, sic supra de manumif. testamè. l. si ita fuerit. §. fin. Sed contra infra eodem. l. si triennio. sed ibi solues.

<sup>u</sup> *statim liber*, sic infra eodem. l. seruus si heredi. in prin. & dic ex testamento, non ex huius manumissione. Accursius.

<sup>x</sup> *Per eum*, scilicet heredem.

<sup>y</sup> *Quo minus*, i. non.

<sup>z</sup> *Perueniret*, ad libertatem. & est sic infra eodem. l. Stichus. §. Dama.

<sup>a</sup> *Non potest*, iure seruitutis: vt & infra l. proxi. §. Stichus Titio. quæ est contra. sed ibi solues.

<sup>b</sup> *Atquin*, opponit.

<sup>c</sup> *sed vel*, nunc respò. & dic vel pro saltem.

<sup>d</sup> *Arethusa*, alijs. §. idè & alijs. l. Arethusa, H.

<sup>e</sup> *Medicamentum*, ad quod facit in authen. de nupt. §. sic itaque. & infra ad le. Cor. de sic. l. iij.

<sup>f</sup> *Expectamus*, Nota ergo conditionem pro impleta haberi, ex quo stat per eum cui debet impleri: vt & supra de fideicommiss. liber. l. si filius. §. erit. & infra de verbo. obliga. l. in executione. §. final. Argu. contra supra eadem. l. §. si quis seruum. vbi prohibet eum operari: & non nocet domino.

<sup>g</sup> *Idemque*, scilicet quod statim efficiatur libera.

<sup>h</sup> *Faceret*, scilicet Arethusa.

<sup>i</sup> *Ad libertatem*, conditione habita pro impleta: quia per heredem stetit quò minus ei seruiret.

<sup>C</sup> *vm heres*. CASVS.

Seruus iussus est esse liber, si det decem <sup>†</sup> heredi, heres abest causa reipublicæ. dicitur quod hic seruus vel expectet heredem, & ei det. x. & erit liber. vel si non vult expectare: deponat pecuniam in ecclesia, & erit liber. [NON EST STATULIBER.] Reliqui libertatem cui dā seruo, qui nihil habebat si det mille libras heredi, vel sic: cum morietur, sit liber. non est iste

heredi mco.

futuram.

<sup>†</sup> Sic Flor. re. ete. Anto. Au. gu. lib. 3. c. 9. a) Sentit ista gl. quod vxor tenetur viro ad operas: sed tu dic quod tenetur ad operas obsequiales: non autē ad industriales. Ita no. Bal. in auth. exte. stameto. co. 7. C. de col. la. per. l. si. cur. per glo. hic allega. Sic Flor. re. ete. Ant. Au. gu. vbi supra.

<sup>†</sup> Illustris doct. Fran. Aret. in. l. si mihi & tibi. §. si quis seruos in pen. col. de le. r. istu tex. dicit singul. ad hoc, quod iustus dare aliquid heredi intra certum tempus a die mortis non tenetur dare nec currit tempus nisi a die adite hereditatis, dic tamen quod vis non fitri tex. non consistit in hoc, quia non haberet dubium: sed in alio, vt hic in nouis interpretat. Bo-log.

iste talis statuliber, cum nec animus dandæ libertatis sit. [SER-  
VIRE.] Seruo relicta est libertas, si anno seruerit Titio. Titio A  
intra annum mortuo seruus nondum est liber, nisi annus finia-  
tur. & redditur ratio. [S I D V O B V S.] Seruus liber esse iussus si  
det. x. Titio & Sempronio, v. obtulit Titio, & Titius noluit. ea-  
dem quinque obtulit  
Sempronio, & noluit.  
dicitur quod sit liber.  
[S T I C H V S.] Seruo re-  
licta est libertas, si ser-  
uerit Titio extraneo  
per triennium. vel sic:  
si tot operas puta de-  
cem ei dederit: dicitur  
quod interim est statu-  
liber, & seruire debet  
per triennium Ti-  
tio: licet non domino.  
& si heres prohibet Ti-  
tio seruire: statim ser-  
uus fit liber. & hæc sunt  
vera, quando per hæc  
verba non habuit testa-  
tor animum relinquen-  
di Titio dominium ser-  
ui. tunc enim secus ef-  
fet in hoc ultimo casu:  
quod dic ut in gl. [S T I-  
C H V S.] Titio reliqui  
libertatem, si heredi  
meo seruerit per an-  
num. dicitur quod hic  
annus constat ex. cclxv.  
diebus, non ex pluri-  
bus propter bissextum.  
& dicitur quod imple-  
ta conditio est, si per  
aliquam partem anni  
fuit infirmus, ita quod  
non potuit seruire. Se-  
cundò dicit: seruus li-  
ber esse iussus est; si det  
decem heredi. heres cogi-  
tur recipere etiã parti-  
cularem solutionem.  
& hoc speciale fauore  
libertatis. Titio dicit:  
relicta est libertas ser-  
uio; si Titius Capito-  
lium ascendat. vel sic: si  
Titius det. x. fratribus  
prædicatoribus: Titius  
non cõpellitur hoc ad-  
implere: & eo non ad-  
implente, seruus non  
fiet liber. Vltimò dicit,  
seruus liber esse iussus,  
si seruiat heredi meo per annum: illi dies non computantur in  
anno quibus seruus extitit in fuga, vel in quibus contendit pro  
libertate contra heredem. Franc. Accursius.

**Deposita pecunia quam statu-  
liber debet pro sua liberatione, ef-  
ficatur liber.**

III. PAVLVS libro quinto  
ad Sabinum.

**C**um heres reipublicæ causa  
habesset, & pecuniam statu-  
liber haberet: vel expectare eum  
debere donec redeat is cui dare  
debet, vel deponere in ædem pe-  
cuniam cõsignatam oportet: quo  
subsecuto statim ad libertatem  
peruenit. <sup>b</sup>

**Libertas collata in nimis lon-  
gum tempus, vel in conditionem  
impossibile, declarat voluntatem  
domini contrariam esse libertati.**

Non est statuliber, cum liber-  
tas in tam longum tempus co-  
lata <sup>c</sup> est, ut eo tempore is qui  
manumissus est, viuere non pos-  
sit: <sup>d</sup> aut si tam difficilem, imò  
penè impossibilem conditionem  
adiecerit; ut aliunde ea libertas  
obtingere non possit, veluti si he-  
redi mulies <sup>e</sup> dedisset: aut cum  
moreretur, liberum esse iussisset.  
sic enim libertas inutiliter datur.  
& ita Iulianus scribit: quia nec  
animus dandæ <sup>e</sup> libertatis est.

**Seruire Titio anno, & liber esse  
iussus, Titio mortuo non statim  
liber fiet, sed cum annus transie-  
rit: <sup>f</sup> quod <sup>g</sup> videtur non tan-  
tùm sub conditione, sed etiam ex  
tempore data libertas. etenim ab-  
surdum est, maturius eum libe-  
rum fieri cum conditionem non  
impleuit, quàm futurus foret si  
eam expleret. Si duobus decem  
datis, liber esse iussus sit, & vnus  
quinque accipere noluerit: me-**

ius est dicere posse eum eadem  
quinque <sup>h</sup> alteri offerentem, <sup>i</sup>  
ad libertatem peruenire. Stichus si  
Titio <sup>k</sup> per triennium seruerit, vel si  
illi <sup>l</sup> centum operas dederit, liber esto.  
constat hoc modo libertatem uti-  
liter dari posse. nam & alienus  
seruus seruire nobis potest sicuti  
liber, <sup>m</sup> & multò magis operas  
dare: nisi testator seruitutis ap-  
pellatione <sup>n</sup> dominium magis  
quàm operam intellexit. ideòque  
si prohibet heres Titio seruire,  
peruenit ad libertatem. <sup>o</sup> Sti-  
chus si heredi meo anno seruerit, li-  
ber esto. quærendum est, annus  
quomodo accipi debeat: an qui  
ex continuis diebus trecentis se-  
xagintaquinque constet, an qui-  
buslibet. <sup>p</sup> † Sed superius <sup>q</sup> ma-  
gis intellegendum Pomponius  
scribit. Sed si quibusdam die-  
bus aut valetudo, aut alia iusta  
causa impedimento fuerit quo  
minus seruiat: & hi anno impu-  
tandi sunt. <sup>r</sup> Seruire enim nobis  
intelleguntur etiam hi quos cu-  
ramus ægros: qui cupientes ser-  
uire, propter aduersam <sup>s</sup> valetu-  
dinem impediuntur. Item si de-  
cem heredi dare iussus fuerit, he-  
res etiam per partes <sup>t</sup> accipere  
fauore libertatis cogendus est.

Ita liber esse iussus, si Titius Capito-  
lium ascenderit: si Titius noluit  
ascendere, impediatur libertas.  
Idemq; iuris est in similibus cau-  
sis <sup>u</sup> & conditionibus. <sup>x</sup> Item  
Cassius ait, ei qui seruire iussus  
est anno: illud tempus quo in fu-  
ga <sup>y</sup> sit, vel in controuersia, <sup>z</sup> pro  
libertate non procedere,

boribus. <sup>z</sup> de illo. & <sup>z</sup> eod. l. fin. & <sup>z</sup> de condit. & demon. l. si pe-  
cuniam. in prin. & <sup>z</sup> de re iudi. l. contumacia. <sup>z</sup> pœnam. & <sup>z</sup> de loc.  
l. qui operas. & <sup>z</sup> de variis cog. l. j. <sup>z</sup> pen. Accursius.

**f** Aduersam. secus si propter publicum iudicium impediatur:  
vt. <sup>z</sup> eo. l. Stichum. <sup>z</sup> Dama. vel per casum in persona eius cui est  
seruiendum: vt. <sup>z</sup> de ac. l. j. seruire. & facit. <sup>z</sup> e. in fin. Accur.

**g** Per partes. fauore libertatis: aliàs contra. <sup>z</sup> de vsu. l. tutor. <sup>z</sup>.  
Lucius. & hoc plenè notauit. <sup>z</sup> si cer. peta. l. quidam.

**h** Similibus causis. vt in pecuniariis relictis: vt. <sup>z</sup> de condit. & de-  
monst. l. nonnunquam.

**i** Conditionibus. scilicet similibus; si Titius Romam ierit, vel vl-  
tra mare.

**j** In fuga. sic. <sup>z</sup> eo. l. seruus qui testamento. <sup>z</sup> seruus. & <sup>z</sup> de ser.  
expor. l. Titius. in prin. Arg. contra. <sup>z</sup> de vsu. l. arboribus. <sup>z</sup> Iu-  
lianus. & <sup>z</sup> de acq. poss. l. j. <sup>z</sup> per seruum qui. Accur.

**k** In controuersia. cum in libertatem proclamat: non si ei ab alio  
fiat controuersia sine dolo serui.

**l** Statuliber. CASVS. Seruus iussus est esse liber, si reddiderit  
rationes heredi. hic seruus reliqua quæ nunc apparent, vult  
reddere, & vult satisfacere pro aliis reliquis, si apparebunt. satis  
est, & sic fit liber. Vltimò dicit: seruus liber esse iussus si det de-  
cem, debet decem dare ad hoc ut sit liber: non autem prodest si,  
vult satisfacere. Franciscus.

**m** Offerentem. id est quia alteri offerebat. Accursius.  
ff. Nouum.

**n** Titio. scilicet extraneo, qui non erat heres.  
**l** Vel si illi. disiunctio est legis, non testantis.  
**m** Sicuti liber. accepto verbo seruire, non pro dominio. aliàs se-  
cus: vt supra. l. proximi. <sup>z</sup> penult. Accursius.  
**n** Appellatione. vt per hoc quod dixit seruire, voluerit vt per tri-  
ennium dominium foret  
Titij. Accursius.

**o** Peruenit ad libertatem.  
quia non stat per ser-  
uum quò minus adim-  
pleat conditionem, sed  
per heredem. & hoc in-  
telligit cum testator ser-  
uitutis appellatione nõ  
dominium, sed operam  
intellexit: quod in du-  
bio est præsumendum:  
vt infra eod. l. pen. in  
prin. & supra de vsu-  
fruct. leg. l. vxori. <sup>z</sup> fi. Si  
verò dicas loqui quan-  
do intellexit de domi-  
nio, non statim perue-  
niet ad libertatem, ar-  
gu. supra. l. proximi. <sup>z</sup> pe-  
nul. & ideo leges inter-  
rogatiue peruenit ad li-  
bertatem. Respon. non per-  
uenit, secundum Ioan.  
Item argu. contra. huic.  
<sup>z</sup> infra eo. l. si triennio.  
& l. si peculium. <sup>z</sup> que-  
dam. & l. seruus si he-  
redi. <sup>z</sup> imperator.

**p** Quibuslibet. aliàs qui-  
buslibet, & aliàs bissex-  
to. & hæc bona. & de  
hoc plenè habes infra  
de verbo. signifi. l. cum  
bissexto. **ADDITIO.**  
Florentiæ legitur, qui-  
buslibet, id est non cõ-  
tinuis. Ant. Aug. lib. i.  
cap. 2.

**q** Superius. qui constat  
ex. cclxv. diebus: vt &  
supra ad leg. Aquila. ita  
vulneratus. Accur.

**r** Impurandi sunt. qua-  
si conditione impleta.  
sufficit enim si per eum  
non stat quò minus ser-  
uiat. Azo. & ad hoc su-  
pra ad leg. Rho. de iac.  
l. final. vbi dicit, puta  
morbo impeditum, &  
supra de vsufruct. l. ar-  
boribus. <sup>z</sup> de illo. & <sup>z</sup> eod. l. fin. & <sup>z</sup> de condit. & demon. l. si pe-  
cuniam. in prin. & <sup>z</sup> de re iudi. l. contumacia. <sup>z</sup> pœnam. & <sup>z</sup> de loc.  
l. qui operas. & <sup>z</sup> de variis cog. l. j. <sup>z</sup> pen. Accursius.

**s** Aduersam. secus si propter publicum iudicium impediatur:  
vt. <sup>z</sup> eo. l. Stichum. <sup>z</sup> Dama. vel per casum in persona eius cui est  
seruiendum: vt. <sup>z</sup> de ac. l. j. seruire. & facit. <sup>z</sup> e. in fin. Accur.

**t** Per partes. fauore libertatis: aliàs contra. <sup>z</sup> de vsu. l. tutor. <sup>z</sup>.  
Lucius. & hoc plenè notauit. <sup>z</sup> si cer. peta. l. quidam.

**u** Similibus causis. vt in pecuniariis relictis: vt. <sup>z</sup> de condit. & de-  
monst. l. nonnunquam.

**x** Conditionibus. scilicet similibus; si Titius Romam ierit, vel vl-  
tra mare.

**y** In fuga. sic. <sup>z</sup> eo. l. seruus qui testamento. <sup>z</sup> seruus. & <sup>z</sup> de ser.  
expor. l. Titius. in prin. Arg. contra. <sup>z</sup> de vsu. l. arboribus. <sup>z</sup> Iu-  
lianus. & <sup>z</sup> de acq. poss. l. j. <sup>z</sup> per seruum qui. Accur.

**z** In controuersia. cum in libertatem proclamat: non si ei ab alio  
fiat controuersia sine dolo serui.

**z** Statuliber. CASVS. Seruus iussus est esse liber, si reddiderit  
rationes heredi. hic seruus reliqua quæ nunc apparent, vult  
reddere, & vult satisfacere pro aliis reliquis, si apparebunt. satis  
est, & sic fit liber. Vltimò dicit: seruus liber esse iussus si det de-  
cem, debet decem dare ad hoc ut sit liber: non autem prodest si,  
vult satisfacere. Franciscus.

**z** Sic Flor.  
perperam  
Haloan. an  
qui nõ qui-  
buslibet.  
perperam e-  
iam vulg.  
edit. aut qui  
bissexto. Au-  
lib. i. c. 2. qui-  
buslibet lau-  
tè hic id est  
non conti-  
nuis.

**z** id est, mil-  
lies centena  
milia num-  
morum: que  
summa, si  
Budei æsti-  
matione p-  
bamus, vi-  
cies quin-  
quies cente-  
na milia au-  
reorũ quib-  
hodie uti-  
mur, excedit  
Anto. Au. li.  
z. emen. ca.  
6. qui ait in  
Archetyp. le-  
gi miles, sed  
mendosè.